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1 ÚVOD

Téma zabývající se tréninkem malých atletů jsem si vybrala hned z několika

důvodů. Jedním z hlavních důvodů byla skutečnost, že jsem se atletice věnovala

od raného dětství. Prošla jsem Plzeňským klubem AK Škoda Plzeň pod vedením několika

trenérů. Atletiku jsem měla jako doplňkový sport k alpskému lyžování. Měla jsem tedy

možnost poznat různé trenérské přístupy a způsoby tréninku. Po ukončení závodní kariéry

jsem se více věnovala trenérství lyžování a časem jsem začala působit (díky praxi

na vysoké škole), také jako trenérka atletiky a vést skupinku atletické přípravky.

Motoricko-funkční příprava sportovce je nedílnou součástí procesu všestranné

pohybové přípravy, bez které se sportovní trénink neobejde. Zaměřuje se na rozvoj

pohybových schopností a dovedností. U dětí předškolního a mladšího školního věku je

důležitý všestranný rozvoj, který je vhodný i pro jiné přípravky v dalších sportovních

klubech. Zaměřují se především na odraz, skok, hod,… ale uvádím vše - nejen

u atletických disciplín se dovednosti prolínají. Více se objevuje zaměření na rozvoj

koordinačních a rychlostních schopností. Nesmíme zapomenout na specifika sportu, věk,

ale i zvláštnosti v oblasti tělesné, motorické, psychické i sociální. Tréninkové jednotky je

potřeba připravovat efektivně, motivačně na základně herního principu, případně

soutěže. Vhodné je také dětem zařazovat koordinační, balanční a gymnastická cvičení

(především v zimním období, kdy využíváme prostory tělocvičny), jelikož doposud

tréninkové hodiny měly občasné nedostatky, jejichž příčinou je několik faktorů - např.

velký počet dětí v oddílu-skupině, časová náročnost a věkové složení dětí pro kvalitní

přípravu. Tyto faktory mě podnítily k zamyšlení nad motoricko-funkční přípravou dětí

a pokusit se o zlepšení kondice, schopností a dovedností malých atletických svěřenců.

Teoretická část zahrnuje charakteristiku atletiky, včetně atletické přípravky,

charakterizuje motoricko-funkční přípravu, popisuje věkové a vývojové zákonitosti,

sportovní přípravu a též koncipuje rozdělení jednotlivých pohybových schopností.

V praktické části práce najdeme výběr vhodných cvičení rozdělených

do jednotlivých průprav od nejjednodušších po nejsložitější. Zásobník cviků slouží

pro rozvoj koordinačních, rychlostních a vytrvalostních schopností.
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Cílem práce je vytvoření metodického materiálu k pohybovým aktivitám

z motoricko-funkční přípravy pro děti z atletické přípravky. Práce by měla sloužit

trenérům, cvičitelům i učitelům tělesné výchovy jako podklad k efektivnější přípravě dětí

a jejich cílenému rozvoji pohybových schopností. U každého cviku najdete základní pozici,

provedení, chyby a případnou modifikaci pohybu. Veškeré cviky budou pro lepší

názornost také ve videozáznamu.

8

2 ATLETIKA

Atletika je nazývána „královnou“ sportu. Patří mezi nejmasovější a nejrozšířenější

sportovní aktivity. Mezinárodní asociace atletických federací pod zkratkou IAAF sdružuje

nejvíc federací ze všech světových sportovních, společenských a jiných organizací.

V současnosti je to 212 členských zemí.

Atletika vznikla na základě přirozených pohybových činností člověka. Je tak

nejstarším sportovním odvětvím. První zmínky o atletice máme již z antiky. Zde

zaznamenala atletika boj, závodění. Dodnes většina atletických disciplín z antiky vychází

(odráží se to i v některých názvech-např. maratonský běh). Svou rozmanitostí patří mezi

nejvšestrannější a nejzajímavější sporty. Od ostatních sportovních odvětví se atletika liší

především svou individuálností. Výkony ve všech atletických soutěžích jsou objektivně

měřitelné, lze je poměrně snadno porovnávat. To vede k možnosti průběžně kontrolovat

vlastní výsledky, hodnotit je a dávat do vztahu k úsilí vynaloženému v tréninku

(Jeřáběk, 2008).

2.1 POSTAVENÍ A VÝZNAM ATLETIKY

Atletika se svým obsahem a charakterem řadí mezi sporty, které se významně

podílejí na všestranném rozvoji dětí a mládeže. Je základní a nedílnou součástí mnoha

dalších sportovních odvětví, především různých sportovních her. Většina atletických

disciplín vychází z přirozených pohybových činností a je zdrojem i běžných dovedností

potřebných pro život. Současný atletický program se sestává z mnoha disciplín. Některé si

zachovávají svou „antickou“ podobu, jiné vznikly z tradičních pohybových činností

jednotlivých národů a další se vytvořily uměle zásluhou atletických nadšenců. Atletika

tedy obsahuje disciplíny velmi rozdílného zaměření, rychlostního, silového i vytrvalostního

charakteru. Atletická cvičení působí kladně na úroveň základních pohybově - kondičních

schopností (rychlost, síla, vytrvalost, obratnost), ale i na schopnosti koordinační

(prostorově - orientační, kinesteticko-diferenciační, rytmické, rovnovážné, reakční).

9

Z těchto důvodů je atletická průprava nezbytná pro osvojování si dovedností

i v jiných sportovních odvětvích. Řada dalších sportů používá atletickou přípravu

pro zlepšení všeobecné kondice. V neposlední řadě působí atletika i na rozvoj

a upevňování morálně volních vlastností.

Význam atletiky je nesporný, má na člověka komplexní účinky (výchovné,

zdravotní i vzdělávací). Atletické disciplíny jsou založené na přirozených pohybech, a tím

je atletika přístupná široké veřejnosti. Její význam můžeme hodnotit z různých hledisek:

Sportovně - pohybové hledisko - atletika upevňuje základní pohybové struktury,

jako je chůze, běh, skoky a hody, které jsou nezbytné pro běžný život dětí a mládeže

i pro provádění řady tělocvičných a sportovních činností. Výkonnostní a vrcholová atletika

svým systematickým a dlouhodobým působením vytváří předpoklady pro optimální rozvoj

fyzických a psychických schopností vyvíjejícího jedince ve smyslu obecném a speciálním

(Choutková a Fejek, 1991).

Zdravotní hledisko - atletika se realizuje převážně venku, na čerstvém vzduchu,

často i za povětrnostně nepříznivých podmínek. To podporuje odolnost a otužilost

(Choutková, 1984). Vhodně zvolené atletické disciplíny mohou kompenzovat

jednostranné zatížení. Pravidelné provozování atletiky je prevencí různých civilizačních

chorob a nezdravého způsobu života.

Motivační hledisko - pravidelné soutěže a různě upravené atletické hry jsou

motivací k provádění tělesné výchovy a sportu obecně. Atletika se může stát prostředkem

seberealizace, zábavy a sociálního využití. Může být motivem pro začlenění pravidelné

sportovní činnosti do životního stylu.

Výchovné hledisko - řadu výchovných podnětů poskytuje atletika, náročností

na „houževnatost“, cílevědomost, vytrvalost i odhad vlastních sil. Výkony jsou objektivně

měřitelné, tím atletika podporuje smysl pro spravedlnost a fair play. Učí sebekontrole,

ovládání se i schopnosti posuzovat a odhadovat vlastní síly.

Je zařazena ve školních osnovách na různých typech škol, je součástí vzdělávání všech dětí

a celé populace mládeže (Čilík a Rošková, 2003).
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2.2 ATLETIKA NA ZÁKLADNÍCH ŠKOLÁCH

Atletika je na všech typech základních a středních škol součástí povinné tělesné

výchovy. Se vstupem ČR do Evropské unie došlo i ke změnám v systému školství.

Od školního roku 2007/2008 vstoupily v platnost na všech základních školách tzv.

Rámcové vzdělávací plány (RVP). Určují, co a jak se ve školách daného typu bude

vyučovat. RVP dělí učivo do tzv. vzdělávacích oblastí. Každá vzdělávací oblast se dělí

do vyučovacích předmětů a rozpracovává, popřípadě doplňuje učební osnovy podle

potřeb. Jednou z oblastí je Člověk a zdraví, v níž je zakomponován předmět tělesná

výchova. Z hlediska vývoje žáka, motorického rozvoje, adaptace na pracovní zátěž,

potřeby zdravotní prevence, pohybové úrovně a zájmu žáka je tělesná výchova jako

povinný předmět rozdělena do samostatných, na sebe navazujících etap:

1. - 2. ročník zahrnuje vstup do školy, adaptaci na pracovní režim a zátěž, utváření

základních pohybových dovedností. Důležitá je také hra s důrazem na prožitek a zdravotní

účinek. V dalších ročnících se rozvíjí nové pohybové dovednosti, narůstá zájem


[…]


kruhu - nemocnice. Během přenosu jsou nosiči nesmrtelní.

ŽABKY VS. MOUCHY

Hra je pro neomezené množství dětí. Na začátku se určí jeden, který bude

zastupovat žábu a bude skákat jako žabky. Ostatní budou hrát mouchy, které budou lézt

po zadních (jako raci). Během hry žába loví mouchy. Žába uloví mouchu dotekem nebo na

ní skočí a z mouchy se stane žába atd. Nakonec zbyde jen jedna moucha, která je v dalším

kole žábou. Hra má také obměny: když žába chytne mouchu, tak se z mouchy stane žába

a původní žába odstoupí ze hry (tato varianta je vhodnější pro menší děti)

(www.hranostaj.cz).
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8 ZÁVĚR

V diplomové práci se nám podařilo splnit všechny předem stanovené cíle a úkoly.

Cílem této práce bylo podat ucelený přehled o přípravě atletické přípravky

a upozornit na případné nedostatky. Předkládáme zde informace o struktuře sportovního

tréninku atletické přípravky a zásobník cviků z motoricko-funkční přípravy, která jsou

vhodná pro všestranný rozvoj dětí předškolního a mladšího věku. Tyto děti by měly tvořit

širokou základu pro pozdější užší výběr talentovaných sportovců. Na základě teoretické

části jsme se věnovali sestavení zásobníku cviků.

Na základě opakujících se problémů, kdy tréninky neprobíhali efektivně a zábavně

a neplnily očekávání dětí, rozhodli jsme se tomuto tématu věnovat více do hloubky.

Nejprve jsem prostudovala danou literaturu související s problematikou zvoleného

tématu. Zaměřili jsme se na přípravu a vedení tréninkových jednotek pro danou věkovou

skupinku dětí, jež trénovaly jedenkrát v týdnu na atletickém stadionu. V teoretické části

jsme se věnovali v úvodu atletice jak samotné, tak věkovým zákonitostem, charakteristice

tréninku malých atletů, motoricko-funkční přípravě a také pohybovým schopnostem.

V druhé polovině práce jsme se věnovali cvičením, která by měla být postupně zařazována

a měla by se stát běžnou součástí náplní tréninkové jednotky, a to především zábavnou

nebo soutěžní formou.

Cviky přispěly nejen k všestrannému rozvoji malých atletů, ale napomohly

ke kladné další cílené specializaci dětí. Vytvořený metodický materiál k pohybovým

aktivitám z motoricko-funkční přípravy pro děti z atletické přípravky může být součástí

každé tréninkové jednotky a měl by sloužit trenérům, cvičitelům, učitelům tělesné

výchovy

a všem dalším zájemcům, jako základ k efektivnější přípravě dětí a jejich cílenému rozvoji

pohybových schopností.

Veškerá průpravná cvičení jsou rozdělena do jednotlivých průprav. Cviky jsou také

seřazeny od nejjednoduššího po nejsložitější v rámci pohybového projevu a náročnosti
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z pohledu dětí a praxe s nimi. U každého cviku najdeme popsanou výchozí polohu,

provedení pohybu, chyby a modifikaci.

Zásobník cviků z motoricko-funkční přípravy byl tvořen během celého poletí

atletického kroužku. Fotodokumentace a natáčení videí bylo prováděno během celého

roku 2016 a dotvořeno v roce 2017.

Trénování dětí vyžaduje množství znalostí z různých oborů. Dodržováním zásad,

daných specifik sportovní disciplíny, věkových a vývojových zvláštností v oblasti tělesné,

motorické, psychické i sociální by se děti měly harmonicky rozvíjet bez poškození. Proto je

důležité, aby se už u dětí nepodceňovala příprava, která by měla především probíhat

zábavnou a herní formou. Je to jedna z cest, jak u dětí vytvořit kladný vztah ke sportu

a položit dobré základy pro pozdější trénink a celkový přístup ke sportování.

Motoricko-funkční příprava všestranně rozvíjí pohybové schopnosti a respektuje

přístup od obecného ke speciálnímu. U dětí se její obsah, dávkování a intenzita odvíjejí

od určeného cíle, který koresponduje s fyzickým i psychickým stavem jedinců. Motoricko-

funkční příprava komplexně rozvíjí úrovně koordinačních (obratnostních), rychlostních,

silových a vytrvalostních schopností. Všechny tyto pohybové složky jsou propojeny

a navzájem se ovlivňují.
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9 SOUHRN

RESUMÉ ČESKY

Nedostatky ve sportovní přípravě atletické přípravky mě vedly k této vytvoření

diplomové práce. V teoretické části práce nalezneme charakteristiku atletiky, předškolní

a mladší školní věk dětí, část odborného textu je zaměřena na věkové a vývojové

zákonitosti, motoricko-funkční přípravu, sportovní přípravu dětí a na rozdělení

pohybových schopností. Praktická část je věnována cvičení motoricko-funkční přípravě.

Kapitola je rozdělena na jednotlivé průpravy - odrazová a doskoková průprava, rozvoj

silové obratnosti, rovnováhová průprava, pohyblivostní průprava, zpevňovací průprava,

akrobatická/rotační průprava, rozvoj reaktibility, rytmická průprava. Jednotlivá průpravná

cvičení jsou popsána, doplněna fotografiemi. A v příloze diplomové práce nalezneme

videoprogram.

RESUMÉ ANGLICKY

Deficiencies in sports athletic training preparations led me to create this thesis. In

the theoretical part we find the characteristics of athletics, preschool and school age

children, part of a scientific text focuses on the age and developmental patterns, motor-

functional training, sports training for children and the division of physical abilities. The

practical part is devoted to exercise motor-functional training. The chapter is divided into

individual training - rebound and landing training, development agility, power, balance

training, pohyblivostní training, strengthening training, acrobatic / rotational training,

development reactibility, rhythmic grounding. Individual training exercises are described,

accompanied by photographs. Annex A thesis can be found video program.
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