HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2016/2017

Jméno studenta: Bc. Kateřina Scheinherrová
Studijní obor: Učitelství pro 2. stupeň základní školy
Téma diplomové práce: Motoricko - funkční příprava hrou pro děti atletické přípravy

Typ diplomové práce

výzkumný
metodický
výukové médium (videopořad apod.)
kompilační
projektový

Vedoucí práce: Mgr. Petra Kalistová

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Celkový postup řešení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Závěry a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Odborných i populárně naučných prací k atletické přípravě dětí je velké množství. V diplomové práci se však autorka věnuje funkční přípravě, která by měla tvořit většinu tréninkového času těchto dětí. Je patrný dlouhodobý zájem autorky o zvolenou problematiku. Cílem diplomové práce bylo vytvoření metodického materiálu pro učitele tělesné výchovy, cvičitele a trenéry dětí atletické přípravy.

Názorná fotodokumentace spolu s doprovodným informativním textem pak vytváří vhodný výukový materiál.

Videozáznam cvičení na přiloženém DVD je nedílnou součástí práce. Výběr činností s ohledem na vyspělost dětí a realizace aktivit herní formou bylo zohledněno při přípravě praktické části.

Vzhledem ke skutečnosti, že byla práce přepracována na základě připomínek vedoucí i oponenta, došlo bohužel k výrazné shodě s původní prací autorky.

Autorka spolupracovala s vedoucí práce. Pružně zapracovávala připomínky ke zpracování práce a zadané úkoly vždy precizně splnila. Na konzultace by vždy připravená.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

Máte k uvedeným aktivitám a cvičením, popř. hrám, zpětnou vazbu od jiných trenérů, cvičitelů či dětí atletického oddílu?

FAKULTA PEDAGOGICKÁ
ZAPADOBŮHEM
UNIVERSITY
V PLZNI

Katedra tělesné a sportovní
výchovy

.....
podpis vedoucího práce

V Plzni, dne 31. května 2017